\* Textum sermonis duo manuscripta saec. XV exarata in se continent: G — ms. 381 Archivi Archidioeceseani Gnesnensis, nostrae editionis exemplar fundamentalis; S — ms. C Bibliothecae Seminarii Dioeceseos Sandomiriensis.

1—3 Sequitur sermo — — beati Alexii. Sequitur thema G; Sequitur sermo — — beati Alexii confessoris S; *Festum s. Alexii die 17 VII celebrabatur.*  
7 sepius ad S  
10 sicut enim S  
13 quociensque sine (?) igitur S  
21—23 si resurrectio — — nostra, cf. 1 Cor. 15, 13—14: Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra.  
22 si Christus non resurrexit om. G.  
24 ut G] si S

## II

KAZANIE  
W DNIU ŚWIĘTEGO ALEKSEGO WYZNAWCY  
W ROCZNICĘ ŚMIERCI CZCIGODNEJ JADWIGI,  
KRÓLOWEJ POLSKI,

*Błogosławieni zmarli, którzy  
umierają w Panu.*

Ap. 14, 13

Najmilsi! Jest rzeczą wielce pożyteczną, aby słudzy Boży częściej pamiętali o swych sprawach najdalszych i ostatecznych, albowiem one są drogowskazem człowieka wśród pomyślności i nieszczęścia: Pamiętaj o swoich sprawach ostatecznych, a nie zgrzeszysz na wieki (Syr. 7, 40). Jak bowiem ptaki kierują ogonem swój lot w przestworzach, a ryby płynąc w wodzie, tak pamięć o zmarłych kieruje człowiekiem w pomyślności, by nie uniósł się pychą, natomiast w nieszczęściach — by nie pogrążył się w niecierpliwości. Ilekroć przeto wspominamy naszych drogich zmarłych, tylekroć z szacunkiem pomyślmy o własnej śmierci.

Otóż dziś obchodzimy pamiątkę śmierci czcigodnej JADWIGI, świętej Korony Polskiej królowej, w tym właśnie dniu przeniesionej do Pana, gdzie teraz, jak ufamy w naszej pobożności, króluje już wraz z Chrystusem.

Zwróćmy wszakże uwagę, że wśród saduceuszy istniała przewrotna opinia, głosząca niewiarę w zmartwychwstanie umarłych. To błędne mniemanie zaciemnia w człowieku wiarę, rozprasza w nim nadzieję i odwraca go od miłości. Dlatego mówi apostoł: Jeśli nie ma zmartwychwstania umarłych, to i Chrystus nie zmartwychwstał; jeśli Chrystus nie zmartwychwstał, próżna jest nasza wiara (por. 1 Kor. 15, 13—14). Podobnie zanika nadzieja: Jeśli tylko za życia doczesnego w Chrystusie nadzieję pokładamy (Glossa: gdybyśmy nie wierzyli w zmartwychwstanie),

surrectionem non speremus”), miserabiliores sumus omnibus hominibus. Propter quod dicitur [Apc. 14, 13]: Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Unde sciendum, (quod) secundum beatum Augustinum quintuplex  
 5 est mors. Prima mors est mors culpae, quando scilicet anima separatur a Deo. Et bene dicitur mors, nam dicit Augustinus: „Sicut corpus moritur recedente anima, a qua eius est vita, ita anima recedente a Deo, a quo eius est vita”; Ysaie LIX [2]: Iniquitates vestrae diviserunt inter vos et Deum vestrum; Sapientiae I° [3]: Perversae cogitationes separant a Deo;  
 10 prima ad Thi. VI°: Vidua vivens in deliciis corpore mortua est, scilicet spiritu; Ephe. II°: Eratis sine Deo et sine Christo in hoc mundo. Hanc mortem, scilicet peccati, fugiebat haec veneranda HEDVIGIS et hoc propter quatuor. Primo propter Creatoris sui offensam, iuxta illud Ozee XII° [14]: Ad iracundiam provocavit me Effraym in amaritudinibus suis;  
 15 id est — in peccatis. Secundo propter bonorum operum suorum in caritate factorum mortificationem — Ezechielis XVIII° [24]: Si autem averteret se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, (— —) omnes iustitiae, quas fecerat non recordabuntur. Tertio propter animae eius deturpationem — Threnorum primo [6]: Egressus est a filia Sion omnis decor eius; eiusdem  
 20 III°: Denigrata est super carbones facies eorum. Quarto propter hereditatis caelestis amissionem — Threnorum ultimo [2]: Hereditas nostra versa est ad alienos; quasi diceret: ex fragilitate commisit, mox per poenitentiam sanctam reformavit et per pia opera resuscitavit — Ezechielis  
 25 XVIII° [21]: Si impius egerit poenitentiam de omnibus peccatis suis, quae  
 s f. 62 rb operatus est | (— —) vita vivet et non morietur.